
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Первомайская средняя общеобразовательная школа №11  

347460, Ростовская область, Зимовниковский район, п.Красностепной, ул. Школьная, 3 а 

 тел./факс: 8(863 76) 3-45-21. e-mail: school1107@rambler.ru 

___________________________________________________________________________ 

ПРИКАЗ 

 

от 3 февраля 2023 г.                                                                                             № 8 

 

О  создании рабочей группы 

по введению обновленного ФГОС СОО  

 

        

      В соответствии с приказом Минобразования Ростовской области от 06.12.2022 № 1223 

и с целью создания условий для планового введения ФГОС СОО с 01 сентября 2023 года 

во всех общеобразовательных организациях  Зимовниковского района,  приказа управле-

ния образования Зимовниковского района от 25.01.2023 г. № 22-ОД «Об утверждении 

плана мероприятий  по введению ФГОС СОО»  в целях создания условий для планового 

введения ФГОС СОО с 01 сентября 2023 года в МБОУ  Первомайской  СОШ № 11 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Состав рабочей группы по введению обновленного ФГОС СОО в МБОУ Перво-

майской  СОШ № 11 (приложение 1); 

1.2. План мероприятий по введению ФГОС СОО  (приложение 2). 

1.3.      Положение о рабочей группе (приложение 3). 

 

2. Рабочей группе обеспечить организационные, нормативно-правовые, учебно-

методические, кадровые и информационные условия постепенного перехода на обучение 

по обновлѐнному ФГОС СОО: 

2.1. Изучение в педагогических коллективах нормативных документов по переходу на 

обновленный ФГОС. 

2.2. Внесение изменений в программу развития образовательной организации. 

2.3. Разработку на основе примерных основных образовательных программ соответст-

вующего уровня образования основной образовательной программы в соответствии с тре-

бованиями  ФГОС СОО. 

2.4. Утверждение основной образовательной программы СОО. 

2.5. Разработку учебных планов, планов внеурочной деятельности по  ФГОС СОО на 

2023/2024 учебный год. 

2.6. Разработку приказов, локальных актов, регламентирующих введение ФГОС СОО. 

2.7. Приведение в соответствие с требованиями обновленного  ФГОС СОО должност-

ных инструкций работников МБОУ Первомайской  СОШ №11 

2.8. Внесение изменений в «Положение о формах, периодичности, порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся». 

2.9. Разработку контрольно-измерительных материалов по учебным предметам в соот-

ветствии с требованиями  ФГОС СОО. 

2.10. Размещение на сайте ОО информационных материалов о постепенном переходе на 

обучение по обновленному ФГОС СОО. 

2.11. Информирование родительской общественности о постепенном переходе на обуче-

ние по  ФГОС СОО. 

mailto:school1107@rambler.ru


2.12. Проведение классных родительских собраний по вопросам обучения по ФГОС 

СОО. 

2.13. Проведение просветительских мероприятий, направленных на повышение компе-

тентности педагогов и родителей. 

 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

И.о. директора школы:                                                      Овчаренко Л.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу  

                                                                                                                          от 3 февраля 2023 г 

Состав  

рабочей группы по введению обновленного федерального государственного обра-

зовательного стандарта среднего общего образования  

в МБОУ Первомайской  СОШ № 11 

 

Овчаренко Людмила Витальевна - директор  

Овчаренко Сергей Александрович - заместитель директора  

Садрудинова Гульнара  - заведующий хозяйством 

Алексеева Светлана Владимировна - педагог-библиотекарь 

Голененко Алла Борисовна - учитель русского языка и литературы   

Лиманская Ирина Иосифовна - учитель географии и биологии 

  

  

  

 

 



Приложение 2 

к приказу  

                                                                                                                          от 3 февраля 2023 г 

План мероприятий 

По введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования (далее – обновленный ФГОС СОО) 

 в МБОУ Первомайской СОШ №11 в 2023, 2024 годах 

 

№ 

/п 

Мероприятия Сроки Ответствен-

ные 

Результат 

1. Нормативно-правовое обеспечение введения обновленного  ФГОС СОО 

1.1 Разработка  ООП СОО 
до 01.07. 

 2023 
рабочая группа ООП СОО 

1.2 

Разработка учебного плана на уровне 

среднего  основного  образования  

(10 класс) в соответствии с количест-

вом учебных часов, отведенных на 

преподавание учебных предметов 

ФГОС СОО,  планов внеурочной 

деятельности    с учетом методиче-

ских рекомендаций и социального 

запроса родителей обучающихся 

май-июль 

2023 

  

  

  

И.о. директора 

Овчаренко Л.В. 

учебный план 

на 2023-2024 

учебный год, 

план вне-

урочной дея-

тельности на 

2023-2024 

учебный год 

1.3 

Внесение изменений в программу 

развития образовательной организа-

ции. 

Разработка основных образователь-

ных программ СОО, 

  

  

  

  

  

май-июль 

2023 

 

  

  

  

  

администрация 

ОО, 

рабочая группа 

Программы 

1.4 

Разработка  приказов, локальных ак-

тов, регламентирующих введение 

ФГОС СОО 

март - 

сентябрь 

2023 

И.о. директора 

Овчаренко 

Л.В., 

администрация 

ОО 

 

Положения, 

инструкции, 

приказы 

1.5 

Приведение в соответствие с требо-

ваниями обновленного ФГОС СОО 

должностных инструкций работни-

ков образовательной организации 

июнь-

август 

2023 

И.о. директора 

Овчаренко 

Л.В., 

администрация 

ОО 

 

должностные 

инструкции 

1.6 

Разработку  рабочих программ  по 

учебным предметам (в том числе во 

внеурочной деятельности),  кон-

трольно-измерительных материалов 

по учебным предметам  на 2023/2024 

учебный год в соответствии с требо-

май-

август  

2023 

  

 

И.о. директора 

Овчаренко 

Л.В.. 

администрация 

ОО 

 

Рабочие про-

граммы 



ваниями обновленного  ФГОС  СОО. члены рабочей 

группы 

1.7 

Внесение изменений в «Положение о 

формах, периодичности, порядке те-

кущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучаю-

щихся» 

май-

август  

2023 

И.о. директора 

Овчаренко 

Л.В.. 

 

 

Положение 

2. Организационно - методическое  обеспечение введения обновленного  

ФГОС СОО 

2.1 
Формирование рабочей группы по 

подготовке к введению ФГОС СОО 

январь  

2023 

И.о. директо-

ра Овчаренко 

Л.В. 

создание и 

определение 

полномочий 

рабочей груп-

пы 

2.2 

Рассмотрение вопросов  введения  

ФГОС СОО на: 

- совещании  рабочей группы  и 

предметных методических  объеди-

нений; 

-  совещании педагогического кол-

лектива. 

в течение 

2022-2023 

гг  

2023-2024 

гг  

  

И.о. директо-

ра Овчаренко 

Л.В.,  рабочая 

группа 

Протоколы, 

план работы 

2.3 

Разработка плана методической ра-

боты, обеспечивающее сопровожде-

ние введения ФГОС СОО 

август  

2023 

И.о. директо-

ра Овчаренко 

Л.В.,  рабочая 

группа 

план методи-

ческой рабо-

ты 

2.4 
Повышение квалификации учителей   

среднего общего образования  

в течение 

2022-

2023гг  

  

И.о. директо-

ра Овчаренко 

Л.В. 

План курсо-

вой подготов-

ки 

 

2.5 

Проведение просветительских меро-

приятий, направленных на повыше-

ние компетентности педагогов и ро-

дителей. 

в течение 

2023-2024 

гг. 

 

Руководители 

предметных 

ШМО, класс-

ные руково-

дители 

повышение  

компетенции 

педагогов и 

родителей 

2.6 

Участие администрации, рабочей 

группы  в семинарах,  вебинарах,  

совещаниях, конкурсах, научно-

практических конференциях  различ-

ных уровней по введению обновлен-

ного ФГОС СОО 

в течение 

2022-2023 

гг.  

2023-2024 

гг.  

 

администра-

ция ОО, рабо-

чая группа 

повышение 

профессио-

нальной ком-

петенции пе-

дагогов шко-

лы 

3. Информационно-аналитическое введения  обновленного ФГОС СОО 

3.1 

Использование информационных ма-

териалов федеральных, региональ-

ных и муниципальных сайтов по вве-

дению обновленного ФГОС СОО 

в течение 

2022-2023 

гг.  

2023-2024 

гг.  

 

И.о. директо-

ра Овчаренко 

Л.В., рабочая 

группа 

информаци-

онные мате-

риалы 

3.2 

Информирование родительской об-

щественности о постепенном пере-

ходе на обучение по обновленному  

май-

сентябрь 

2023 

Овчаренко 

С.А. замести-

тель директо-

протоколы 

родительских 

собраний 



ФГОС. 

Проведение классных родительских 

собраний по вопросам обучения по 

обновленному  ФГОС. 

ра;          

классные ру-

ководители 

3.3 

Размещение на сайте МБОУ Зимов-

никовской СОШ № 10 информаци-

онных материалов о постепенном пе-

реходе на обучение по обновленному  

ФГОС СОО 

Май-август 

2023 

И.о. директо-

ра Овчаренко 

Л.В. 

Размещение 

материалов на 

сайте школы 

 4. Подготовка  кадрового ресурса к введения  обновленного ФГОС СОО 

4.1 

Организация прохождения курсовой 

подготовки учителей,  которые будут 

работать  в 10 классе в 2023-2024 

учебном году, участвующих  в реали-

зации  обновленного ФГОС  

Март-июнь 

2023 

  

И.о. директо-

ра Овчаренко 

Л.В. 

Наличие пла-

на курсовой 

подготовки 

 

 



Приложение №3 

к приказу  

                                                                                                                               от 3 февраля 2023 г 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о рабочей группе по введению и реализации обновлѐнного ФГОС СОО 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение регламентирует деятельность рабочей группы в МБОУ Первомай-

ской СОШ №11 при поэтапном введении и реализации в соответствии с федеральным госу-

дарственным образовательным стандартом среднего  общего образования, утвержденным 

приказами Минпросвещения от 17.05.2012 № 413, 12.08.2022 №732 (далее - ФГОС СОО).   

1.2. Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с действующим законода-

тельством Российской Федерации и настоящим Положением.   

1.3. Рабочая группа является коллегиальным органом, созданным в целях определения так-

тики введения ФГОС СОО, а также обеспечения взаимодействия между управлением обра-

зования, образовательными организациями, общественными объединениями.   

 

2. Цели и задачи рабочей группы 

2.1. Основная цель - обеспечить системный подход к введению ФГОС на уровне среднего  

общего образования.   

2.2. Основными задачами рабочей группы являются:   

• создание нормативной и организационно-правовой базы, регламентирующей деятельность 

образовательных организаций по введению ФГОС СОО;   

• определение условий для реализации ООП СОО;   

• анализ и удовлетворение потребностей МБОУ Первомайской СОШ №11 в подготовке пе-

дагогических кадров и руководящих работников с учетом динамики требований к ресурс-

ному обеспечению образовательного процесса;   

• контроль за разработкой основных образовательных программ СОО;   

• мониторинг качества обучения по ФГОС СОО посредством анализа образовательно-

воспитательной деятельности образовательных организаций;   

• обеспечение координации мероприятий, направленных на введение ФГОС СОО.   

• создание системы информирования общественности и всех категорий участников образо-

вательного процесса о ходе внедрения ФГОС СОО.   

 

3. Функции рабочей группы 

3.1. Информационная:   

• формирование банка информации по направлениям введения ФГОС (нормативно-правовое, 

кадровое, методическое, материально-техническое, финансово-экономическое);   

 контроль за своевременным размещением информации по введению ФГОС  

СОО  на сайте МБОУ Первомайской СОШ №11;   

• разъяснение участникам образовательного процесса перспектив и эффектов введения 

ФГОС СОО;   

• информирование разных категорий участников образовательных отношений о содержании 

и особенностях новых ФГОС, структуре основной образовательной программы среднего 

общего образования, требованиях к качеству и результатам их усвоения.   

3.2. Экспертно-аналитическая:   

• мониторинг условий, ресурсного обеспечения и результативности введения ФГОС СОО;   

• отбор традиционных и разработка инновационных методов, приемов оценивания результа-

тов освоения образовательных программ среднего общего образования;   



• рассмотрение проектов нормативных и организационно-правовых актов по вопросам вве-

дения ФГОС.   

4. Организация деятельности рабочей группы 

4.1. Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с планом мероприятий 

(Дорожная карта) по подготовке к введению обновлѐнного ФГОС СОО в МБОУ Первомай-

ской СОШ №11  

4.2. Заседания рабочей группы проводятся не реже одного раза в четверть. В случае необхо-

димости могут проводиться внеочередные заседания.   

4.3. Подготовку и организацию заседаний рабочей группы, а также решение текущих вопро-

сов осуществляет руководитель рабочей группы   

4.4. Заседание рабочей группы ведет руководитель рабочей группы либо по его поручению 

заместитель руководителя рабочей группы. Заседание рабочей группы считается правомоч-

ным, если на нем присутствует не менее половины членов состава рабочей группы.   

4.5. Заседания рабочей группы оформляются протоколом. Протоколы заседаний рабочей 

группы ведет секретарь группы, избранный на первом заседании группы. Протоколы подпи-

сывают руководитель и секретарь рабочей группы.   

4.6. Контроль  деятельности рабочей группы осуществляет руководитель рабочей группы.   

 

5. Права и ответственность рабочей группы.  

5.1. Рабочая группа для решения возложенных на нее задач в пределах своей компетенции 

имеет право:   

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы;   

- направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах 

по вопросам, связанным с введением ФГОС СОО, проводимых областным комитетом и 

районным управлением образования, общественными объединениями, научными и други-

ми организациями;   

- привлекать в установленном порядке для осуществления информационно аналитических 

и экспертных работ представителей образовательных организаций.   

 5.2. Рабочая группа несет ответственность:   

• за выполнение плана (Дорожная карта) по подготовке к введению  ФГОС СОО в уста-

новленные сроки;   

• за качество информационной и научно-методической поддержки педагогов, родите-

лей МБОУ Первомайской СОШ №11  при введении и реализации ФГОС СОО;   

• за мониторинг деятельности по соблюдению соответствия разрабатываемой  основной  

образовательной  программой среднего начального общего образования требованиям феде-

ральных государственных образовательных стандартов общего образования и иных норма-

тивных правовых актов в области общего образования.   

 5.3. Изменения и дополнения в Положение вносятся на основании решения рабочей группы 

и закрепляются приказом по МБОУ Первомайской СОШ №11.  

 

 

 


